ATA 04/2021 – 99ª REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA DE SANTOS
Ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, o Conselho Municipal de Emprego,
Trabalho  e Renda de Santos, com a presença de: Alba Kannebley – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SANTOS,
ADILSON LIMA – SINDMINÉRIOS, Brás Antunes – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, Maria Cristina –
CAMARA DIRIGENTES LOJISTAS DE SANTOS, Fabiana Stelina - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SANTOS, José dos
Santos Martins – SOPESP, Jussara - CAMARA DIRIGENTES LOJISTAS DE SANTOS, Lígia Rosa - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTOS, Luiz Galvão - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, Márcio Calves - ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL DE SANTOS, Márcio – SINTIUS, Raimundo – SETTAPORT, Ricardo Serra - PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTOS e Taciano – (não informou entidade), se reuniram às 10 horas de forma virtual. O Presidente Sr.
MARCIO LUIZ BERNARDO CALVES, abriu a reunião e o mesmo agradeceu os presentes e a pontualidade, após
algumas inconsistências em relação a conectividade, principalmente a minha, começamos a reunião com a
aprovação por unanimidade da ATA anterior, seguindo para o item 2 da pauta, apresentação dos números do
CPET/CAGED, foi observado que a empregabilidade do município dentro da formalidade está se recuperando
mês a mês, porem no mês de abril houve uma queda devido ao curto lockdown do mês, em maio apesar de
ainda não conseguirmos fechar os números já apresenta sinal de recuperação que deverá se confirmar assim
que concluído o levantamento. O Sr. Luiz Galvão falou da importância do Conselho da Criança e do Adolescente
sobre o trabalho infantil, e a importância dos números do Jovem Aprendiz, ressaltei que o CPET não pode
intermediar a mão de obra do jovem aprendiz. Expliquei que estávamos enfrentando dificuldades com a
relação ao Seguro Desemprego, somente a prefeitura de Santos através do CPET vem efetuando o Seguro
Desemprego, ficou acertado que o Coemprego irá enviar um ofício ao prefeito relatando os fatos e solicitando
apoio as demandas do Seguro Desemprego de Santos ressaltando que o trabalho vem sendo executado
somente pelo Centro Público de Emprego e Trabalho de Santos que está diretamente vinculado ao
Departamento de Empreendedorismo e Emprego que está lotado na Secretaria de Empreendedorismo,
Economia Criativa e Turismo da Prefeitura de Santos. Assuntos Gerais, Sr. Marcio Calves, solicitou ao Sr. José
dos Santos Martins que comunique em suas mídias internas que divulgasse os serviços do CPET. O Sr. Adilson
solicitou que fosse encaminhado os ofícios de atualização para as demais Secretarias da Prefeitura, também
solicitou que fosse encaminhado os documentos a central de conselhos, a Sra. Ligia respondeu que já esta
mandando os documentos mensalmente, não foi sugerido mais nenhum assunto pertinente à ser relatado
nesta ATA. Nada mais havendo a tratar, lavro esta ATA que segue assinada por mim RICARDO GIULIANO CHAVES
SERRA e pelo Presidente do Conselho Municipal de Emprego, Trabalho e Renda de Santos, MARCIO LUIZ
BERNARDES CALVES, em 24 de junho de 2021.

_______________________________

MARCIO LUIZ BERNARDES CALVES
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EMPREGO,

TRABALHO E RENDA DE SANTOS

_______________________________
RICARDO GIULIANO CHAVES SERRA

SECRETÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EMPREGO,
TRABALHO E RENDA DE SANTOS

LEI REGULAMENTADORA Nº3.188 DE 21/09/2015
Largo do Marquês de Monte Alegre, nº2

Estação do Valongo – Centro Histórico – Santos/SP